
 

Výroční zpráva ZŠ a MŠ  

Panenské Břežany 

za školní rok 2012/2013 
Projednala: Pedagogická rada školy 

 

Základní údaje: 

Adresa, telefon, e-mail: 

 

Základní škola a Mateřská škola Panenské Břežany, 

Hlavní 63, 

250 70 Panenské Břežany 

(příspěvková organizace) 

IČO: 70996059 

Telefon: 283970624 

e-mail: zsbrezany@seznam.cz 

www. zsmsbrezany.cz 

 

Zřizovatel: 

Obec Panenské Břežany, 

Hlavní, 250 70 Panenské Břežany 

zastoupené starostkou obce Panenské Břežany p. ing. Ljubou Loukotovou 

Právní forma: obec, IČO: 00240583 

 

Datum zřízení: 

1.1.2003 zastupitelstvem obce Panenské Břežany 

Je řádně zapsána a vedena v Rejstříku škol, předškolních a školních zařízeních. 

mailto:zsbrezany@seznam.cz


Příspěvková organizace sdružuje: 

1. Mateřská škola:kapacita 20 dětí IZO: 107516446 
2. Základní škola: kapacita 40 žáků IZO: 108003612 
3. Školní družina: kapacita 25 žáků IZO: 108056228 
 4. Školní jídelna: kapacita 60 jídel IZO: 113800509 
 

Zařazení do sítě: Od 1.9.1993 do 31.12.2001 
 Od 1.1.2001 do 31.12.2002 
 Od 1.1.2003  

  

 

 

Pedagogický personál: 

 

Ředitelka ZŠ a MŠ : Jana Zábojníková (den vzniku funkce 1.6.1994) 

Zástupce ředitelky: Alena Kobesová 

 

Učitelky MŠ :  Alena Kobesová  

                                            Zuzana Douděrová 

 

Učitelky ZŠ:  Jana Zábojníková 

Marta Kelnarová 

 

Vychovatelka  Martina Rašková 

  

 

Provozní zaměstnanci: 

Vedoucí ŠJ, kuchařka: Alice Selicharová, Simona Hojková 

Uklízečka:  Simona Hojková, Alena Kobesová ml. 

 



Základní charakteristika ZŠ a MŠ 

 

Základní škola a Mateřská škola Panenské Břežany se nachází ve středu obce. Je 

umístěna na dostatečně přístupném místě u autobusové zastávky, obklopeném zelení. V její 

blízkosti se nachází louky, lesy.  

Jedná se o budovu jednopatrovou, její součástí je i rozlehlá zahrada a zahradní 

domek pro úschovu hraček a nářadí. 

Nachází se ve staré zástavbě, v centru obce. K budově přiléhá zahrada, která je vybavena 

herními prvky, z nichž některé jsou starší, další jsou nově zřízené. Zahrada je nově upravena, v 

budoucnu se počítá s další výsadbou zeleně a kultivování.  

Ve vsi je velký lesík a další zelené plochy, také nově vybavené dětské hřiště, které je však 

veřejnosti k dispozici pouze na klíč.  

Možné cíle našich vycházek jsou v obci velice rozmanité, obec, les, Vinice atd. 

V roce 2004 byla provedena rozsáhlá rekonstrukce uvnitř budovy. Vybudováno 

bylo nové hygienické zařízení, zvětšena třída ZŠ, vybudována nová kuchyň, jídelna a ředitelna. 

Na jaře roku 2007 byla provedena v celé budově kompletní výměna oken za plastová, 

došlo i k výměně vchodových dveří a dveří postranního východu. Prostory školy jsou barevně 

vymalovány a doplněny výrobky dětí.  

Všem žákům i zaměstnancům vzniklo krásné a estetické pracovní prostředí, 

pravidelnou aktuální výzdobou se také podílejí pedagogové i ostatní pracovníci školy. 

Nejen školní místnosti jsou plně využívány, také travnaté okolí školy využíváme k výuce, 

pobytu o přestávkách  a  ke  hrám dětí ve školní družině. 

 

• MŠ je jednotřídní s kapacitou 20 dětí, kterou navštěvují děti od 3-71et. 

 

• ZŠ je typická malotřídní škola, která vyučuje děti ve dvou třídách ve spojených 

ročnících.  

I.   Třída -  l .a 2. ročník  

II.   Třída - 3. a 4. ročník 

 

Malý počet dětí ve třídách umožňuje individuální přístup k dětem, spojení ročníků je 

zde považováno za klad - děti jsou vedeny k samostatné práci, věkově smíšené kolektivy 

umožňují výchovu ke vzájemné toleranci, pomoci mladším a ke kamarádství. Žáci mají k 

dispozici prostor s počítači, který je využíván během výuky i ve školní družině. 



Zvláštní péče je věnována slabším žákům, kteří mohou být doučováni podle individuální 

potřeby. Žáci s podezřením nebo s potvrzenou vývojovou poruchou čtení a psaní jsou v péči 

Pedagogicko-psychologické poradny v Praze. 

Díky velmi nízkému počtu žáků se dá říct, že se jedná o školu rodinného typu. Žáci i 

učitelé se navzájem dobře znají, což umožňuje velmi individuální přístup ke každému 

jednotlivci. Díky nízkému počtu žáků se u nás, na rozdíl od jiných škol, nevyskytují žádné 

větší kázeňské problémy ani sociálně patologické jevy. 

 

ZŠ a MŠ spolupracuje s Obecním úřadem Panenské Břežany. 

Spolupráce s OÚ je velice vstřícná, podnětná a aktivní. Pan starosta a obecní 

zastupitelstvo řeší problémy celé školy a v rámci svých finančních možností vylepšuje 

současný stav budovy i vnitřního vybavení. Zajímají se o aktivní dění ve škole a její 

mimoškolní aktivity.  

V lednu 2013 proběhly na OÚ mimořádné volby. Byla zvolena starostka p. Ljuba 

Loukotová a místostarostka p. Lucie Fiury a nové zastupitelstvo. Po zvolení do OÚ se p. 

starostka a místostarostka začaly zajímat o provoz ZŠ a MŠ, o problémy se stávající starou 

budovou. Spolupráce s OÚ je funkční a pro ZŠ a MŠ přínosná. Na dobu letních prázdnin byla 

naplánovaná prozatímní oprava půdních trámů. Dále se realizovalo zateplení budovy a 

následně byla provedena fasáda celé budovy.  

Bylo opraveno staré poškozené schodiště a namontováno nové zábradlí.  

Nakonec proběhla také úprava školní zahrady. Byla navezena nová zemina a povrch 

zahrady byl srovnán a oset travním semenem. Tímto bychom chtěly poděkovat OÚ za velice 

aktivní a přínosný přístup. Paní starostka a obecní zastupitelstvo řeší v rámci svých finančních 

možností aktuální problémy školy. Zajímají se o aktivní dění ve škole a její mimoškolní 

aktivity.  

Velmi pozitivně a aktivně o chod školy stará také Školská rada. 

 

Ostatní spolupráce a sponzoři: 

• Kino Kralupy nad Vltavou 

• Divadla v Praze 

• Plavecká škola Neratovice 

• PPP v Praze 

• Hasičský sbor AERO Vodochody 



• ostatní rodiče drobnými dary 

Předmět činnosti: 

 

Základní škola zajišťuje výchovně vzdělávací úkoly v souvislosti s povinnou školní 

docházkou žáků v souladu s ust. zákona č. 561/2004 Sb. a RVP ZV „Škola hrou“. 

Mateřská škola zajišťuje výchovně vzdělávací úkoly v souvislosti s předškolní 

výchovou a řídí se především zákonem č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a Rámcovým vzdělávacím programem 

pro předškolní vzdělávání z r. 2004. 

Školní družina zajišťuje výchovu, vzdělávání a rekreaci žáků podle zákona č. 561/ 

2004 Sb. 

 

 

A. Základní informace o MŠ: 

 

Školní rok 2012/3zahájilo docházku 21 dětí. 

Děti  3 leté: 4 

Děti  4 leté: 3 

Děti  5 leté: 11 

Děti 6 leté: 3 

Profilace MŠ: 

 

Cílem MŠ je, aby se dětem v mateřské škole líbilo a aby se naučily  základům všeho, co 

budou potřebovat v životě. K tomuto cíli chce MŠ dětem co nejvíce pomoci v rámci 

respektování jejich osobnosti a uspokojování potřeb. MŠ pracuje podle Rámcového programu 

pro předškolní vzdělávání, který klade důraz na činnostní charakter práce, individuální péči, 

samostatnost dětí v rozhodování i činnostech, na bezkonfliktní rozvoj osobnosti a 

prožitkového učení. 

ŠVP je realizován do 10 tématických celků, které jsou podrobně zpracovány. Náročnost 

podtémat si učitelky vytvářejí podle vyspělosti třídy, využívají náměty z publikací, fantazie 

každé učitelky. Učitelky denně zařazují činnosti k rozvoji grafomotoriky, které přinášejí 



dobré výsledky. Ve velké míře jsou využívány k týdenním plánům pracovní listy pro rozvoj 

myšlení, slovní fantazie, slovní zásoby atd. 

Činnost byla plánována do center aktivit pro malé skupiny dětí i pro jednotlivé dítě i 

společné činnosti pro celou třídu. Děti měly příležitost učit se mnoha různými cestami: 

kreslením, malováním, modelováním, zpěvem, tancem, diskusemi, dramatickými hrami, prací 

s přírodním materiálem, papírem, pískem a vodou, pozorováním, pokusy a objevy. Učitelky 

pracovaly s dětmi na základě tématických plánů, jejichž obsah byl pro děti přitažlivý, byla 

zařazována témata podle zájmu dětí, hovořilo se o problémech, které se vyskytly nebo se 

mohou vyskytnout. Pro děti s odkladem školní docházky byly zpracovány „Individuální 

vzdělávací plány“, které jsou zaměřeny na podporu snadnějšího přechodu do ZŠ. 

Snažíme se zpestřit činnosti dětem lepším vybavením didaktickými pomůckami, které 

dodají naší náročné práci s dětmi zásadně nový rozměr a výrazně ji oživí,  zefektivní přípravu 

předškoláků pro vstup do základní školy, rozvine dětskou tvořivost. Sponzorským darem byl 

pořízen starší PC s výukovými programy zaměřenými na nácvik smyslovou a prostorovou 

orientaci, rozlišování tvarů, barev a nácvik globálního čtení.  Děti se vzdělávají zábavnou a 

aktivní formou. 

Klademe důraz na všestranný rozvoj všech dětí s respektováním existence vrstevnických 

skupin, péče je věnována jak dětem slabším, tak dětem nadaným.  

K tomu, abychom naplnili cíle, které odpovídají zaměření naší školy, směřuje veškeré 

úsilí vedení školy a všech pedagogických pracovníků. Rodiče mají k dispozici schránku 

důvěry, která  pomáhá řešit jejich problémy. 

Mateřská škola má propracovaný systém komunikace s rodiči (třídní schůzky, 

konzultace s rodiči). Rodiče mohou školu navštívit kdykoliv a jsou o činnosti školy 

informováni prostřednictvím nástěnek, webových stránek školy a denně osobně návštěvou 

mateřské školy a kontaktem s p. učitelkou.  

 

Formy a metody vzdělávání a výchovy 

 

 Základem práce s dětmi jsou dobré vztahy mezi učitelkami, učitelkou a dětmi a dětmi 

samotnými.  

 Hlavní metodou učení je pro děti hra jako spontánní činnost. Prvořadé je nechat dětem   

dostatečný prostor pro hru samotnou. Učitelka hru rozvíjí a zasahuje do ní v 

případech, kdy je to přínosné. Učitelka nabízí podněty a náměty pokud je o ně zájem 



ze strany dětí a pokud sama cítí, že je děti potřebují. Citlivě reaguje na zájem a otázky 

a zprostředkovává tak dětem nové zkušenosti a poznatky o světě. 

 Při řízených činnostech učitelka využívá zejména prožitkového, situačního a 

kooperativního učení. Umožňuje dětem poznávat pomocí smyslů a prostřednictvím 

vlastní aktivity. Snaží se minimalizovat předávávání hotových poznatků a informací. 

 Děti si osvojují formy chování, přístupy a hodnoty také navzájem samy od svých 

vrstevníků. 

 Učitelka vždy respektuje individuální vlastnosti osobnosti, schopnosti, možnosti a 

zájmy každého dítěte. 

 Učitelka zařazuje do nabídky četbu a práci s knihou. Rozvíjí cíleně řeč dětí, jejich 

schopnost vyjádřit a obhájit vlastní názor, svoje pocity, popsat zážitky a podobně. 

 

 

Stravovací podmínky 

 

Klady 

Výhodou školní jídelny přímo v budově školy je, že jídlo je připravováno a vydáváno 

přímo v budově školy, takže je podáváno dětem v té nejčistší a nejčerstvější podobě. 

Dětem je poskytována plnohodnotná a vyvážená strava dle příslušných předpisů. 

Je zachována vhodná skladba jídelníčku, dodržovány technologie přípravy pokrmů a 

nápojů. Je zajištěn dostatečný pitný režim v průběhu celého dne dítěti v mateřské škole, děti 

mají každý svůj hrníček, označený podle svého písmena nebo rozlišeny barevně a mají 

možnost si samy čerpat nápoje. 

Mezi jednotlivými pokrmy jsou dodržovány vhodné intervaly. 

Je zajištěn dostatečný přísun čerstvého ovoce a zeleniny několikrát týdně, což je plně 

v souladu s normami. 

Děti nikdy nenutíme do jídla, ale snažíme se, aby všechno alespoň ochutnaly a naučily 

se tak zdravému stravování. Dětem je i nabízena možnost přidání jídla.  

Rodiče jsou seznámeni formou jídelníčku v šatně dětí. 

 

Zápory 

Stále vidíme, že doma nejsou děti dostatečně vedeny k dodržování samostatnosti, 

stravovacích návyků apod. Stále tedy trvá úkol více se zaměřit na dodržování samostatnosti 

při přípravě stravy, obsloužení se a vhodnou formou přimět ke spolupráci i rodiče. 



Aktivity MŠ: 

 

- Ve školním roce 2012/2013  se pracovalo podle ŠVP dle RVP PV 

,,Hrajeme si a poznáváme svět“. 
- hlavní témata školního vzdělávacího tématu:  

dítě a jeho svět 

dítě a jeho psychika 

dítě a ten druhý 

dítě a společnost 

dítě a svět 

 

Nadstandardní činnosti v průběhu provozu MŠ: 

 

- logopedická cvičení v rámci jazykové chvilky 

- kroužek keramiky 

- výuka hry na flétnu 

- plavecký výcvik v Neratovicích 

- návštěva divadelních představení 

- výlety 

- soutěžní dny pro děti 

- Čarodějnice 

- atletické dopoledne 

- rozloučení s dětmi odcházejícími do ZŠ – maturita, pasování na školáky 

- Vánoční jarmark 

 

V MŠ pracují 2 učitelky: 

 

Alena Kobesová – absolvovala TU v Liberci, PF - kvalifikace pro speciální pedagogiku 

předškolního věku, následně Univerzitu v Hradci Králové a ukončené magisterské studium. 

V MŠ pracuje od r. 2002. 

 



Zuzana Douděrová – absolvovala SPgŠ obor vychovatelství, nástup po mateřské dovolené, 

před MD pracovala jako vychovatelka ŠD. Pracovní poměr ukončila k 8.8.2013 dohodou a 

nastoupila na místo, kde uplatní svoji kvalifikaci. 

 

Markéta Nedvědová – nastoupila ke 26.8.2013, absolvovala Soukromou obchodní akademii, nyní 

studuje předškolní a mimoškolní pedagogiku v Mladé Boleslavi, studium bude mít ukončené na 

jaře 2014. 

 

 

B. Základní informace o ZŠ:  

 

Koncepce: 

Zaměření na výchovně vzdělávací rozvoj žáků, individuální přístup, všestranný a 

vyvážený rozvoj jejich osobnosti. Umožňuje integraci dětí s SPU. 

Cílem školy je vytvořit žákům co nejlepší podmínky pro jejich rozvoj. 

Od 1.9.2008 pracuje škola dle RVP ZV– „Škola hrou“ 

 

Aktivity ZŠ:  

- plavecký výcvik v Neratovicích 

- kroužek keramiky 

- kroužek výuky hry na flétnu 

- Noc s Andersenem 

- Světový den epilepsie 

- Světový den vody 

- Bambiriáda 

- výprava na Kopeč za hlaváčkem jarním 

- Mikulášské spaní ve škole 

- spaní pod širákem na konci roku, opékání buřtů 

- návštěva divadelních představení 

- Vánoční jarmark 

 

Škola v Panenských Břežanech zajišťuje výuku pro děti z obce Klíčany, Velikou Ves, 

Bášť, Postřižín, Řež, Sedlec, Odolenou Vodu a Kralupy nad Vltavou. 

 



Školní rok 2012/2013 zahájilo 36 žáků. 

 

I.   třída 18 dětí 

II. třída 18 dětí 

Ve škole je také školní družina pro 25 dětí a ŠJ. 

Do 5. ročníku odcházeli žáci na ZŠ Odolena Voda nebo do Prahy. 5. ročník nemohl být na 

ZŠ připojen kvůli kapacitním prostorám, do budoucna se však plánuje přístavba budovy pro 

větší kapacitu MŠ a zřízení 5. ročníku ZŠ. 

 

Na škole je od školního roku 1993/1994 ověřován projekt Obecná škola. Povolené 

ověřování bylo vystaveno MŠMT 27.9.1993.  

 

Na škole pracují 2 učitelky a 1 vychovatelka ŠD. 

 

Jana Zábojníková: V letech 1979-1983 absolvovala PF v Ústí nad Labem, kvalifikaci 

učitelství pro l.stupeň. Délka praxe je 30 let. Od 1.9.1992 je ve funkci ředitelky školy. 

 

Marta Kelnarová: V letech 1978-1983 absolvovala FF, obor Rj-Dě. Na škole působí od 

26.8.1993. Délka praxe je 30 let. 

 

Martina Rašková: vystudovala OA, na škole pracuje od r. 2006, v r. 2008 absolvovala 

kurz na asistenta pedagoga. 

 

Stav budovy a vybavení školy pomůckami: 

 

Z obecního rozpočtu byly zakoupeny nové skříně do MŠ v hodnotě 7 960,- Kč a           

12 368,- Kč. Dále byly zakoupeny do MŠ hračky a knihy v hodnotě 3 197,- Kč a výtvarné 

pomůcky v hodnotě 2 030,- Kč. 

Byl snížen rozpočet, tudíž nebyly finanční prostředky na nákup dalšího materiálu. 

 

V roce 2012 proběhla kontrola České školní inspekce. Hodnoceno bylo období 

posledních tří školních let – viz zpráva z kontrol.  

Během roku jsou průběžně prováděny kontroly OHES, audit, kontrola z OÚ a požární 

ochrany – viz zprávy z kontrol.  



Zhodnocení projektu EU peníze do škol 

 

Dne 7.2.2011 bylo vydáno Rozhodnutí o poskytnutí dotace EU peníze do škol. V 

rámci přijatého projektu EU peníze do škol, bylo škole přiděleno 452 607,- Kč, které jsme 

využili na inovaci, zkvalitnění a zefektivnění výuky. Nebylo to pro naši malotřídní školu, kde 

vyučují 3 učitelky (včetně ředitelky ZŠ) vůbec jednoduché. Tyto 3 učitelky se musely podílet 

na tvorbě mnoha výukových materiálů. Pro naši praxi je však důležité, že pomůcky si 

vytvořily učitelky na míru pro svoji potřebu, ale také je daly k dispozici ostatním učitelům.  

Celkem bylo vytvořeno 180 výukových materiálů, které byly ověřeny v naší praxi. 

Naše paní učitelky absolvovaly během dvou let 18 kurzů a roční jazykový kurz. Vědomosti a 

znalosti z těchto metodických kurzů využíváme v běžné výuce ve všech oblastech vzdělávání 

a motivují nás k inovativním metodám výuky. V rámci projektu EU peníze do škol jsme ZŠ 

vybavili interaktivní tabulí, 3 notebooky a 9 PC, což je pro naši malotřídní školu veliký 

přínos. Jde o historicky největší, určitě i nejnáročnější projekt. 

Největším oceněním jsou pro nás úspěšní a spokojení žáci i rodiče. 

 

Výsledky hospodaření: 

1.Státem přidělené prostředky na rok 2012/2013 

Příjmy:  3 039 246 ,-Kč 

Výdaje:  

 náklady na platy pracovníků    2 202 845,-Kč 

 zákonné odvody          782 190,-Kč 

 učebnice, pomůcky, plavání              21 292,-Kč 

 

 

2. Čerpání na provoz – krytí z prostředků obce             550 000,-Kč 

• I. čtvrtletí  – částka   121 250,-Kč 

• II.čtvrtletí  – částka  141 950,-Kč 

• III.čtvrtletí  – částka 141 950,-Kč 

• IV.čtvrtletí  – částka 144 850,-Kč 

 

V Panenských Břežanech dne 31.10.2013   zpracovala: Jana Zábojníková 


	UPedagogický personál:
	UZákladní charakteristika ZŠ a MŠ
	UOstatní spolupráce a sponzoři:
	UAktivity MŠ:
	Nadstandardní činnosti v průběhu provozu MŠ:

	UAktivity ZŠ:
	Na škole pracují 2 učitelky a 1 vychovatelka ŠD.
	UStav budovy a vybavení školy pomůckami:

